²⁷ PL 111, col. 1279D-1284D.

²⁸ (...) *epistolam beati iam dicti apostoli Pauli ad Galathas ex tractatibus beatorum Augustini et Hieronimi patrum permixtis procuravi ordinare sententiis* (CLAUD. TAUR., *Epist.* 3 [éd. E. DÜMMLER, *MGH, Epp.* 4], p. 596, l. 26-27).

²⁹ (...) *epistolas magistri gentium apostoli Pauli ex tractatibus maiorum nostrorum disserere [iussus sum], qui nos inluminantes e Christo in studio huius operis affatim scientia et tempore praecesserunt*. Et plus loin : *circa socordiam sensus mei epistolas beati iam dicti apostoli Pauli ad Ephesios atque ad Philippenses, non tam ex maiorum tractatibus quam ex diversorum tractatum sententiis, (...) : ita et ego ex aliorum dictis has brevi stilo comprehendere epistolas* (CLAUD. TAUR., *Epist.* 4 [éd. E. Dümmler, *MGH, Epp.* 4] p. 597, l. 24-26; p. 598, l. 11-16).

³⁰ (...) *ex ipsius sancti viri [= Augustini] sententiis, quas per diversis eius libris (sic) invenire quivimus, hanc exposuimus epistolam, aliqua etiam ex Origenis expositione ibidem adiunximus, nonnulla etiam, ut nobis visum est, pertractavimus* (CLAUD. TAUR., *Epist.* 5 [éd. E. Dümmler, *MGH, Epp.* 4], p. 599, l. 21-24).

³¹ *Illud quoque in praepositione commoneo, mihi karissime, ut scias Origenem tria volumina in hanc epistolam conscripsisse, quem et nos ex parte secuti sumus; Apollinarem etiam et Didimum quosdam commentariolos edidisse, e quibus licet pauca deceperimus, plura etiam ex sancti viri Augustini sententiis, quas per diversis eius libris (sic) invenire quibimus (sic), hanc exposuimus epistulae et nonnulla quae nobis videbantur adiecimus sive subtraximus, ut studiosus statim in principio lectorum agnoscat hoc opus vel alienum esse vel nostrum* (CLAUD. TAUR., *Epist.* 5 [éd. E. Dümmler, *MGH, Epp.* 4], p. 600, l. 8-14).

³² (...) *evangelium secundum Matheum ex opusculis sanctorum patrum, (...) inquirere atque explanare conatus sum ex tractatibus doctorum et maiorum nostrorum,*

Son tout premier ouvrage du genre, un commentaire sur la Genèse, est ponctué dans ses marges de sigles qui précisent de quel auteur est le passage qu'on est en train de lire : Augustin, Jérôme, Isidore, etc., et jusqu'à Claude lui-même³³. Sa préface attribuée à Bède l'invention de cette méthode et, même s'il émet quelques réserves sur sa pertinence, Claude semble dire qu'elle lui a été enseignée à Lyon, sous l'épiscopat de Leidrat³⁴ – ce même Leidrat qui vantait au début des années 810 l'exégèse dont on était capable dans ses écoles refondées³⁵. D'ailleurs la méthode n'est pas propre à Claude, puisqu'on la retrouve quelques décennies plus tard chez Raban³⁶; et Florus ne l'ignore pas non plus, puisque c'est celle qu'il met en œuvre dans son *Opusculum de actione missarum* : le titre-préface de l'opuscule, très « florien », énumère les diverses sources auxquelles le compilateur a puisé, et explique même en quelques mots la méthode des sigles marginaux qui répètent les noms des auteurs en face des passages qu'ils ont fournis³⁷.

qui nos in studio huius operis sicut scientia ita et tempore praecesserunt, id est Origenis, Hilarii, Ambrosii, Hieronimi, Augustini, Rufini, Iohannis, Fulgentii, Leonis, Maximi, Gregorii et Bedae (CLAUD. TAUR., *Epist.* 2 [éd. E. Dümmler, *MGH, Epp.* 4], p. 594, l. 8-13).

³³ Michael M. GORMAN, « The Commentary on Genesis of Claudius of Turin and Biblical Studies under Louis the Pious », dans *Speculum*, 72 (1997), p. 279-329 : sur PARIS, BNF, lat. 9575, un original de l'œuvre, et ses sigles marginaux, cf. en particulier p. 288-297.

³⁴ (...) *uniuscuiusque doctoris nomen cum suis caracteribus, sicut et beatus fecit presbiter Beda, subter in paginas adnotavi. Sed eius opusculum quibusdam in locis operosum est, et non ab omnibus eum intelligibilem arbitror. Quod ego in Lucduno civitate apud venerabilem patrem Leidrad, gratiae Dei iamdictae aecclesiae archiepiscopo, incoavi...* (CLAUD. TAUR., *Epist.* 1 [éd. E. Dümmler, *MGH, Epp.* 4], p. 592, l. 14-20).

³⁵ *Praeter haec vero habeo scolas lectorum, non solum qui officiorum lectionibus exercentur, sed etiam qui in divinorum librorum meditatione spiritalis intelligentiae fructus consequantur. Ex quibus nonnulli de libro evangeliorum sensum spiritalem iam ex parte proferre possunt, alii adiuncto libro etiam apostolorum, plerique vero librum prophetarum secundum spiritalem intelligentiam ex parte adepti sunt; similiter libros Salomonis vel libros psalmorum seu Iob* (LEIDR., *Epist.* 30, [éd. E. Dümmler, *MGH, Epp.* 4], p. 543, l. 4-9). Le passage est également cité par M. GORMAN, « The Commentary... », p. 280.

³⁶ Ainsi dans son commentaire sur Matthieu : *Quorum uidelicet quia operosum erat uocabula interserere per singula et quid a quo auctore sit dictum nominatim ostendere, commodum duxi eminus e latere primas nominum litteras imprimere perque has uiritim, ubi cuiusque patrum incipiat, ubi sermo, quem transtuli, desinat, intimare* (HRABAN., *Matth.*, praef. [éd. B. Löfstedt, *CCCM* 174], t. I, p. 3, l. 62-66). Ou encore dans son commentaire sur l'Apôtre : *Illum autem, qui lectione nostra uti elegit, admoneo, ut ubicumque conspexerit auctorum nomina, quorum dicta ex libris suis excerpserit, forinsecus in pagina singulis literis aut binis seu etiam ternis praenotata non pigeat eum in legendo coram aliis illa pronunciare...* (HRABAN., *Epist.* 23 [éd. B. Löfstedt, *CCCM* 174] p. 429, l. 25-28).

³⁷ *Opusculum de actione missarum, quod subter adnexum continetur collectum quam maxime, et in ordinem digestum ex uerbis sanctorum Patrum Cypriani,*